КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Совет народных депутатов Яйского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

от 09 апреля 2020 года № 96

О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход

на территории Яйского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации,

Уставом Яйского муниципального округа, Совет народных депутатов

Яйского муниципального округа решил:

1. Ввести на территории Яйского муниципального округа систему

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных

видов деятельности.

2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный

доход для отдельных видов деятельности может применяться в отношении

следующих видов предпринимательской деятельности:

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и

коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции

по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам,

определяются Правительством Российской Федерации;

2) оказания ветеринарных услуг;

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке

автомототранспортных средств;

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в

пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по

хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за

исключением штрафных автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов,

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями,

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и

(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных

для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с

площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому

объекту организации торговли;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной

торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной

торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через

объекты организации общественного питания с площадью зала

обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому

объекту организации общественного питания;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через

объекты организации общественного питания, не имеющие зала

обслуживания посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных

конструкций;

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних

поверхностей транспортных средств;

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию

организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте

предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного

размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в

пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной

торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной

торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не

имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в

пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного

питания.

3. Установить значение корректирующего коэффициента базовой

доходности - К2, учитывающий совокупность особенностей ведения

предпринимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ,

услуг), сезонность, режим работы, величину доходов, особенности места

ведения предпринимательской деятельности, площадь информационного

поля электронных табло, площадь информационного поля наружной рекламы

с любым способом нанесения изображения, площадь информационного поля

наружной рекламы с автоматической сменой изображения, количество

автобусов любых типов, трамваев, троллейбусов, легковых и грузовых

автомобилей, прицепов, полуприцепов и прицепов-роспусков, речных судов,

используемых для распространения и (или) размещения рекламы, и иные

особенности.

Корректирующий коэффициент К2 определяется как произведение

установленных настоящим решением подкоэффициентов, согласно

Приложениям №1-3 к настоящему решению.

Значения корректирующего коэффициента К2 округляются до третьего

знака после запятой.

Значения корректирующего коэффициента К2 могут быть установлены

в пределах от 0,005 до 1 включительно.

При получении значения К2 менее 0,005 (после перемножения

подкоэффициентов), значение К2 считать равным 0,005.

4. Установить ставку единого налога на вмененный доход в размере

15 процентов величины вмененного дохода для всех категорий

налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности, в

отношении которых может применяться единый налог на вмененный доход.

5. Установить в период с 1 января по 31 декабря 2020 года ставку

единого налога на вмененный доход в размере 7,5 процентов для

налогоплательщиков, основным видом деятельности которых в соответствии

со сведениями, содержащимися в едином государственном реестре

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных

предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года, является один из

видов экономической деятельности, указанный в Приложении №4 к

настоящему решению.

6. Налоговым периодом по единому налогу признается квартал.

7. Признать утратившими силу следующие нормативно-правовые

акты:

7.1. Постановление Яйского районного совета народных депутатов от

19.10.2005 г. №38 «О системе налогообложения в виде единого налога на

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Яйского

района»;

7.2. Решение Яйского районного совета народных депутатов от

24.10.2007 г. №59 «О внесении изменений в Постановление Яйского

районного Совета народных депутатов от 19.10.2005 г. №38 «О системе

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных

видов деятельности на территории Яйского района»;

7.3. Решение Яйского районного Совета народных депутатов от

27.10.2011 №105 «О внесении изменений в Постановление Яйского

районного Совета народных депутатов от 19.10.2005 г. №38 «О системе

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных

видов деятельности на территории Яйского района»;

7.4. Решение Совета народных депутатов Яйского муниципального

района от 24.10.2016 №55 «О внесении изменений в Постановление Яйского

районного Совета народных депутатов от 19.10.2005 г. №38 «О системе

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных

видов деятельности на территории Яйского района».

8. Настоящее решения подлежит опубликованию в районной газете

«Наше время» и размещению на официальном сайте администрации Яйского

муниципального округа https://adm-yaya.ru/.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комитета по экономике и бюджету Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа Т.Е. Лоскан.

10. Настоящее решение вступает в законную силу со дня

обнародования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2020 года.

Председатель Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа     С.А. Иконников

Глава Яйского муниципального округа     Е.В. Мяленко

https://adm-yaya.ru/

Приложение №1

к Решению Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа

От «____» _________ 2020 г. №_____

Значения подкоэффициентов для всех видов деятельности (за исключением

оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов,

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями,

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и

(или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных

для оказания таких услуг, услуг по распространению и (или) размещению

рекламы с использованием внутренней и внешней поверхностей

транспортных средств), учитывающих особенности предпринимательской

деятельности в зависимости от места ее осуществления на территории

Яйского муниципального округа

№

п/п

Наименование мест осуществления деятельности (улиц,

участков улиц, сел, поселений и т.д.)

Значение

подкоэффициента

1 пгт. Яя 0,50

п. Наша Родина 0,10

0,5 для розничной

торговли

2 п. Безлесный, п. Новостройка, п. Майский, п. Щербиновка, п.

Подсобный

0,10

3 с. Яя-Борик, с. Бекет, с. Верх-Великосельское, д. Тихеевка 0,10

4 с. Вознесенка, д. Емельяновка, д. Назаровка, д. Соболинка, п.

Новоникольское

0,10

5 п. ст. Судженка, п. Турат, п. Чиндатский 0,10

6 с. Кайла, д. Данковка, п. Воскресенка, д. Малиновка 0,10

7 с. Новониколаевка, с. Мальцево, д. Пономаревка, п.

Майский, п. Донской

0,10

8 д. Марьевка, д. Сергеевка, д. Арышево 0,10

9 с. Судженка, д. Ольговка, п. разъезд Мальцево, п. Антоновка 0,10

10 с. Улановка, с. Ишим, д. Медведчиково, п. Димитрово 0,10

Приложение №2

к Решению Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа

От «____» _________ 2020 г. №_____

Подкоэффициенты ассортимента для розничной торговли

Ассортимент товаров Корректирующие

подкоэффициенты

<*>

Хлеб, хлебобулочные изделия, детское питание,

мука, макаронные изделия, крупы, соль, сахар,

жиры, маргарин, молоко и молочные продукты

0,75

Периодические печатные издания, за

исключением периодических печатных изданий

рекламного или эротического характера, учебно-

методическая, детская литература, школьно-

письменные принадлежности

0,90

Иные товары 1,00

--------------------------------

<*> При торговле смешанными товарами, на которые установлены

разные подкоэффициенты, применяется максимальный из установленных

подкоэффициентов.

Приложение №3

к Решению Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа

От «____» _________ 2020 г. №_____

Корректирующие подкоэффициенты для всех видов

предпринимательской деятельности, кроме розничной торговли

№

п/п

Вид экономической

деятельности

Код по ОКВЭД 2 <*> Корректирующий

подкоэффициент

1. Оказание бытовых услуг 31.09.2, 33.12, 41.20, 43.29,

43.31, 43.32, 43.33, 43.34,

43.39, 74.10, 74.20, 77.21,

93.29.3, 95.11, 95.21, 95.22,

95.25, 95.29.1, 96.01; 96.02

0,75

13.92.2, 13.99.4, 95.23, 95.24,  0,60

Оказание ветеринарных услуг 75.00 0,75

2 Оказание услуг по ремонту,

техническому обслуживанию и

мойке автомототранспортных

средств

45.20, 45.40.5 0,75

3 Оказания автотранспортных

услуг по перевозке пассажиров

и грузов, осуществляемых

организациями и

индивидуальными

предпринимателями,

имеющими на праве

собственности или ином праве

(пользования, владения и (или)

распоряжения) не более 20

транспортных средств,

предназначенных для оказания

таких услуг;

49.3, 49.4 0,8

<*> Для всех категорий налогоплательщиков единого налога на вмененный

доход, вид деятельности которых не указан в таблице, применяется значение

подкоэффициента равное 1 (единице).

Приложение №4

к Решению Совета народных депутатов

Яйского муниципального округа

От «____» _________ 2020 г. №_____

Основной вид деятельности субъекта малого и среднего

предпринимательства в соответствии со сведениями, содержащимися в

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном

реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020

года, в отношении которого устанавливается ставка единого налога на

вмененный доход 7,5 процента

№

п/п

Вид экономической деятельности Код ОКВЭД 2

1. Деятельность прочего сухопутного

пассажирского транспорта

49.3

2. Деятельность автомобильного грузового

транспорта и услуги по перевозкам

49.4

3. Деятельность пассажирского воздушного

транспорта

51.1

4. Деятельность грузового воздушного транспорта 51.21

5. Деятельность автовокзалов и автостанций 52.21.21

6. Деятельность вспомогательная, связанная с

воздушным транспортом

52.23.1

7. Деятельность по предоставлению мест для

временного проживания

55

8. Деятельность по предоставлению продуктов

питания и напитков

56

9. Деятельность туристических агентств и прочих

организаций, предоставляющих услуги в сфере

туризма

79

10. Деятельность по организации конференций и

выставок

82.3

11. Образование дополнительное детей и взрослых 84.41

12. Деятельность санаторно-курортных организаций 86.90.4

consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549116486DE424423F06ED4D3CF6200mF68C
consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549117686864E4426E76AD0C6993346AD6D27625F865A551AB31EmC64C
consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549117686864E4426E767D0C6993346AD6D27625F865A551AB31EmC64C
consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549117686864E4421EF6FD2C6993346AD6D27625F865A551AB31EmC64C
consultantplus://offline/ref=7D548F21B4A1A2593A1F0E28F59871E6E04964FCA4D6591C48496550F0E549117686864E4421EF6CD4C6993346AD6D27625F865A551AB31EmC64C

13. Предоставление услуг по дневному уходу за

детьми

88.91

14. Деятельность творческая, деятельность в

области искусства и организации развлечений

90

15. Деятельность в области спорта, отдыха и

развлечений

93

16. Ремонт компьютеров, предметов личного

потребления и хозяйственно-бытового

назначения

95

17. Стирка и химическая чистка текстильных и

меховых изделий

96.01

18. Предоставление услуг парикмахерскими и

салонами красоты

96.02

19. Деятельность физкультурно-оздоровительная 96.04